

KẾ HOẠCH

Triển khai chiến dịch truyền thông về bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình và bạo lực trên cơ sở giới

Căn cứ Nghị quyết số 28/NQ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ ban hành Chiến lược Quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định số 1790/QĐ-TTg ngày 23/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình Truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030.

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch truyền thông về bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình và bạo lực trên cơ sở giới, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường hiệu quả truyền thông nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi về bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình và phòng ngừa ứng phó bạo lực trên cơ sở giới trong toàn xã hội. Xây dựng môi trường truyền thông an toàn, tôn trọng, thúc đẩy các giá trị tiến bộ về giới.

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, cộng đồng, toàn xã hội trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình và bạo lực trên cơ sở giới, hướng tới mục tiêu thiết lập môi trường sống an toàn và bình đẳng cho phụ nữ và trẻ em.

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên phụ nữ và các tầng lớp Nhân dân về bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình và bạo lực trên cơ sở giới nhằm thúc đẩy chuyển đổi hành vi, khuyến khích sự tham gia tích cực của nam giới, phát huy vai trò chủ động của phụ nữ, trẻ em trong việc lên tiếng, tự bảo vệ và tiếp cận các dịch vụ hỗ trợ khi bị bạo lực.

- Việc tổ chức chiến dịch truyền thông phải đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế và mang lại hiệu quả tuyên truyền cao.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

Tổ chức chiến dịch truyền thông về bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình và bạo lực trên cơ sở giới tại các xã Diên Sanh, Tân Mỹ, Hoàn Lão.

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 01 ngày/xã. Dự kiến tháng 04/2026 (từ 10-15/04/2026, xã chủ động đăng ký thời gian)

- Địa điểm: Do Hội LHPN xã bố trí

2. Số lượng: Mỗi xã 150 đại biểu (trong đó có 30% nam giới tham gia)

3. Thành phần:

** Cấp tỉnh:*

- Lãnh đạo Hội LHPN tỉnh;

- Lãnh đạo Ban công tác Phụ nữ tỉnh; chuyên viên bộ phận TG-CSLP - Hội LHPN tỉnh.

** Cấp xã:*

- Đại diện Đảng ủy, UBND, UBMTTQVN, Hội LHPN và các tổ chức đoàn thể;

- Hội viên phụ nữ và nam giới trong cộng đồng.

4. Nội dung chương trình:

(1) Văn nghệ chào mừng.

(2) Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

(3) Truyền thông về bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình và bạo lực trên cơ sở giới.

(4) Giao lưu với hội viên phụ nữ qua màn đố vui có thưởng.

(5) Kết thúc sự kiện truyền thông.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Ngân sách năm 2026 của Hội LHPN tỉnh theo quyết định số 3118/QĐ-UBND ngày 15/12/2025 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Quảng Trị về việc giao chi tiết dự toán ngân sách năm 2026 cho các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh và các xã, phường, đặc khu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN tỉnh

- Giao bộ phận Tuyên giáo - Chính sách luật pháp tham mưu xây dựng kế hoạch, kịch bản, tổ chức chiến dịch truyền thông về bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình và bạo lực trên cơ sở giới; Phối hợp với Hội LHPN các xã tổ chức hoạt động truyền thông tại các xã đảm bảo yêu cầu; Tham mưu xây dựng kinh phí tổ chức hoạt động.

- Giao bộ phận Văn phòng phối hợp quyết toán kinh phí ngân sách theo đúng quy định hiện hành.

2. Hội LHPN các xã Diên Sanh, Tân Mỹ, Hoàn Lão

- Báo cáo với cấp ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã về hoạt động Hội LHPN tỉnh tổ chức tại xã.

- Mời đại biểu cấp xã, thôn tham dự hoạt động truyền thông đúng thành phần, số lượng.

- Huy động cán bộ, hội viên phụ nữ, người dân trong cộng đồng tham gia đảm bảo số lượng, thành phần tại mục 2, phần II.

- Chuẩn bị các điều kiện hậu cần, địa điểm tổ chức, chương trình văn nghệ chào mừng (3 tiết mục).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chiến dịch truyền thông về bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới. Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị Hội LHPN các xã Diên Sanh, Tân Mỹ, Hoàn Lão phối hợp triển khai thực hiện và chủ động đăng ký thời gian tổ chức về Hội LHPN tỉnh trước ngày 05/4/2026. Thông tin liên hệ đồng chí Nguyễn Hoàng Huế - Chuyên viên Ban Công tác Phụ nữ. Số điện thoại: 0916.120.585.

Nơi nhận:

- TT UBMTTQVN tỉnh (b/c);
- TT Hội LHPN tỉnh;
- Các bộ phận Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN các xã Diên Sanh, Tân Mỹ, Hoàn Lão;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Minh